Questa intenzione è stata confermata personalmente dal Re di Romania a Monsignore Hosszu, vescovo cattolico di Armenopoli, il quale si era recato a Bukarest con una Commissione di rumeni dell'Ungheria per offrire gli omaggi a Sua Maestà

Questo è quanto sono in grado per ora di riferire all'Eminenza Vostra mentre prostrato

47. Miklósy István hajdúdorogi püspök átirat-fogalmazványa Teodoro Valfré di Bonzo, bécsi nunciusknak Romulus Marchis főesperes, nagykarolyi paróchus fegyelmi ügyének tárgyában

Nyíregyháza, 1919. január 12.

AAV Arch. Nunz. Vienna 797, fasc. 9. fol. 365r–366v. Tisztázat.

Nro 205/1919.

Excellentissime ac Reverendissime

Domine Archiepiscopo, Nuntie Apostolice!

Ad requisitionem⁴³ Excellentiae Tuae nro. 13.156/1918. aestimatissimam honoris est mihi respondendi in sequentibus:

Bellum totum per orbem saeviens rerumque ac animarum perturbatio exinde enata summopere retardabant et nunc quoque impediunt exstructionem institutorum Diocesis Hajdudorogensis fundamentalium.

Gubernio hungarico stipem ferente acquisivi iam residentiam in oppido Nyiregyháza congruam, in qua, una cum officialibus meis dioecesanis, commodum inveni domicilium. Canonici in domibus habitant adhuc conductitiis.

43 Lásd: 41. számú dokumentum.

Seminarium clericorum hucusque nondum potui curare aedificari. Erectio huius restituito tantum ordine sociali, nunc prorsus confuso potest sperari. Alumni mei educantur Ungvarini, in Diocesis Munkácsensis seminario.

Eventus novissimi, erga quos Excellentia Tua speciali cura dignatur affici ac benevolentia, signa prae se ferunt typicorum aevi hujus effrenati symptomatum.

Diocesis mea per Bullam „Christifideles graeci” anno 1912-o pro fidelibus fundata est labii hungarici, graeci ritus catholicis.

Circumscriptos intra limites reperiuntur fideles pauci rumenicae originis quoque, ita sicut vicissim Dioecibus lingua liturgica rumena utentibus adnumeratur haud pauci, lingua ac natione hungari. Ex rerum natura Eparchiae haud possunt circumscribi cum plena linguarum terminatione.

Curati nonnulli parochiarum e Dioecibus rumenis huc annexarum, qui emolumenta Ecclesiae pacemque fidelium spiritualem nationalisticis suis subicere solent, sensibus, dispositionem, de qua sermo est, non solum evidenti cum renitentia exceperunt, sed eadem directe ad populum sollicitandum inoboedientiamque excitandam sunt abusi.

Inquietudo attamen tali exorta ratione, cum fideles sint experti nova sub administratione ordinem videndi ab ipsis hucusque ductum nec minime turbari, mox est laevigata.

Advenit bellum immane, quod in omnibus fere Europae statibus seditiones motusque comitantur interni, plus-minusve periculosi. Hos inter tumultus enatum est desiderium paucorum quidem, ast eo magis clamorosorum nationalistarum rumenorum a Diocesi mea discedendi.

Quatuor-quinque curati in Comitatu Szatmariensi, nonnullis viris laicis consociati, e regionibus vicinis aliquot centum fidelium convocaverunt rumenorum.

Cum hisce habebant coetus durante mense novembri anni praeterlapsi: prius in civitate Szatmárnémeti, postea vero in Nagykároly.

Participantes in coetibus a nullo Ordinariatu, vel ecclesia nacti sunt ad sententias ferendas mandata; e coetu tamen Szatmárnémetiensi dr. Elias Barbul advocatus via telegraphica ad notitiam pertulit meam: parochias e Dioecibus gr. rit. Magovaradinensi ac Szamosujváriensi Eparchiae huic incardinatas – numero sex et quadraginta – exidisse, de Dioecesi deficere Hajdudorogensi.

In concilio Nagykárolyensi Romulus Marchis, Archidiaconus meus Szatmáriensis parochusque ecclesiae I. in Nagykároly curavit seipsum in vicarium declarari parochiarum 46 harum, et quidem in „vicarium nationalem rumenum e populi voluntate”. A congregatis jusjurandum excepit fidelitatis ac obedientiae, simul ad respectivae ditionis clerum litteras emisit circulares, per has annuntiando se, regimen assumpsisse harum curatiarum.

Non multo post, de 21 Novembris a. 1918. certioravit me pseudo-vicarius iste, neque seipsum, nec pastores fidelesque parochiarum 46, pluries memoratarum amlius agnoscere jurisdictionem meam (recte episcopi

dioc. Hajdudorogensis) episcopalem mecumque omnem intermittere communionem.

Illis in litteris significat porro Romulus Marchis, se mediante Excellentia Tua a Patre Sanctissimo petiturum esse facultates tales, quales Sancta Sedes Apostolica durante sedis episcopalis vacantia vicariis capitularibus solet impertiri.

Plures parochiarum earundem jam usque ad huc quoque acriter protestant contra temeritatem rebellis istius archidiaconi, disciplinae ecclesiasticae summe injuriosam, quae fidelibus praesertim Nagykarolyensibus maximo inservit scandalo. Reipsa autem ob hujus presbyteri turbationem super plures sacerdotes meos ac fideles haud jurisdictionem exercere queo.

Romulus Marchis non solus a legitimo suo defecit Ordinario et consequenter ab Ecclesia quoque, sed etiam magnam curatorum fideliumque partem Archidiaconatus Szatmáriensis adlaborat secum trahere, hos ad denegandam irritando oboedientiam canonicam.

Exprolatis ima cum reverentia rogo Dominationem Tuam Excellentissimam, dignetur causam presbyteri istius seditiosi ejusque asseclarum dijudicare secundum canones Codicis 2331. huicque subsequentes adque mihi ad ea, quae in reliquo sunt agenda, praebere praescriptiones.